УИД 16MS0162-01-2022-000342-10
Дело № 5-83/1/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

   23 марта 2022 года                                        Республика Татарстан,

  город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев материалы дела по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Пискунова Ю.В. «данные изъяты».
Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации,  разъяснены

установил:

1 октября 2021 года в 14 час. 15 мин. Пискунов Ю.В., не имеющий права управления транспортными средствами, управлял автомобилем «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты» с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, невнятная речь, шаткая походка. На улице «данные изъяты», Пискунов Ю.В. в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, от прохождения медицинского освидетельствования в медучреждении отказался. Действия не содержат уголовно наказуемого деяния. 1 октября 2021 года в отношении Пискунова Ю.В. составлен протокол «данные изъяты» об административном правонарушении, предусмотренном части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Пискунов Ю.В. вину в совершении правонарушения признал полностью, пояснил, что права не получал, состоит на учете у врача психиатра. 1 октября 2021 находился за рулем автомобиля, двигался по городу Менделеевск, не справился с управлением, въехал в столб. От прохождения медицинского освидетельствования отказался, так как был нетрезв. Автомобиль приобрел по договору купли-продажи, но не успел перерегистрировать на себя. Машина в данный момент на спецстоянке.
Согласно положениям статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: событие административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указано, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, то есть бремя доказывания обстоятельств совершения им вмененного правонарушения возложено на административный орган.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Выслушав Пискунова Ю.В. и исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что кроме признательных показаний самого Пискунова Ю.В., его вина в полном объеме подтверждается материалами дела:
сообщением КУСП№ «данные изъяты» о том, что произошло ДТП, возможно водитель зажат;

протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, подписи и объяснения Пискунова Ю.В. имеются;
протоколом задержания транспортного средства «данные изъяты», автомобиль «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты» помещен на спецстоянку;

протоколом «данные изъяты»  об отстранении Пискунова Ю.В. от управления т/с;

актом освидетельствования участника дорожного движения на состояние опьянения «данные изъяты», согласно которому Пискунов Ю.В. отказался от освидетельствования под видеозапись;
протоколом направления Пискунова Ю.В. на медицинское освидетельствование «данные изъяты» в связи с наличием у него признаков опьянения, Пискунов Ю.В. от прохождения медицинского освидетельствования отказался под видеозапись;
постановлением «данные изъяты» о привлечении Пискунова Ю.В. к административной ответственности по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

схемой дорожно-транспортного происшествия, фототаблицей и сведениями о водителях в связи с наездом автомобиля «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты» на столб;

справкой о том, что Пискунов Ю.В. водительское удостоверение не получал;

справкой об административных правонарушениях Пискунова Ю.В.;
справкой о том, что Пискунов Ю.В. состоит на учете у врача психиатра;

выпиской № «данные изъяты» из протокола «данные изъяты», согласно которой Пискунов Ю.В. является инвалидом II группы, состоит на АДН учете у психиатра;

рапортом инспектора ДПС Сафина А.Р., согласно которому 1 октября 2021 года возле дома «данные изъяты» автомобиль «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты» совершил наезд на столб, поскольку документов у водителя не было, имелся запах алкоголя изо рта, шаткая походка, он был доставлен в отдел МВД.;
видеозаписью и другими доказательствами.
Согласно пункту 2.1.1. Правил дорожного движения водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Действия Пискунова Ю.В. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого Пискунова Ю.В. (инвалидность) и состояние здоровья его родственников, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие ответственность Пискунова Ю.В.
Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Согласно части 2 статьи 39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп.

Поскольку Пискунов Ю.В. является инвалидом II группы, состоит на учете у психиатра, в соответствии с положениями части 2 статьи 39 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к нему не может быть применен административный арест, в связи с чем, суд считает необходимым назначить Пискунову Ю.В. наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины материалами дела, общественную значимость правонарушения, личность правонарушителя, принимая во внимание требования санкции части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

признать Пискунова Ю.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты  штрафа: получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с‑03100643000000011100, КБК‑18811601123010001140, ИНН 1654002946, Отделение – НБ Республика Татарстан, КПП‑165945001, ОКТМО 92639101, БИК 019205400, УИН «данные изъяты», протокол «данные изъяты».
На основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. Гагарина д.5. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.
Возложить на Пискунова Ю.В. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».
Копия верна.
Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу ____________________2022 года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

5